- 1 -

湘监能资质〔2026〕10 号

各有关发电企业：

根据《电力业务许可证管理规定》（国家电力监管委员会令

第 9 号）、《电力业务许可证延续及注销管理办法》（国能发资质

规〔2026〕2 号）有关规定，现就做好 2026 年湖南省发电类电

力业务许可证延续工作通知如下：

一、申请延续时间

已取得发电类电力业务许可证的企业，有效期届满需要延续

的，应当在有效期届满 30 日前向湖南能源监管办提出延续申请。

（湖南省 2026 年有效期届满发电类电力业务许可证名单见附

- 2 -

件）

二、申请延续流程

（一）申请人登录国家能源局资质和信用信息系统

（http://zzxy.nea.gov.cn/#/gateway/index），选择许可证延续申请。

（二）申请人可自主选择告知承诺制方式或一般程序办理延

续申请，按照许可条件和填报要求，填写并提交申请材料。

（三）我办受理申请后，按照规定程序和时限要求进行审查，

并作出是否准予延续的决定。

三、有关要求

（一）各有关企业要高度重视，按照要求认真做好延续申请

准备工作，建议在有效期届满前 3 个月提交申请材料。

（二）对于存在电力业务许可证登记或许可事项变更情形

的，应当按照有关规定依法办理变更手续后，再申请办理电力业

务许可证延续。

（三）许可有效期届满未按规定申请延续或者延续申请未批

准的，我办将依法办理许可证的注销手续。

（四）延续时不满足相应许可条件的，将责令限期整改；逾

期不整改或整改后仍不符合法定条件的，我办将依法办理许可证

的注销手续。

咨询电话： 0731-85959986

- 3 -

附件：湖南省 2026 年有效期届满发电类电力业务许可证企

  业名单

 湖南能源监管办

2026 年 1 月 20 日

- 4 -

序号 企业名称 起始有效期 结束有效期

1 龙山县湘源电力有限公司 2006/5/1 2026/4/30

2 湖南省湘澧盐化有限责任公司 2006/6/30 2026/6/29

3 湘西猛洞河水电开发建设股份有限公司 2006/6/30 2026/6/29

4 长安石门发电有限公司 2006/7/19 2026/7/18

5 临澧县华润热电有限公司 2006/8/30 2026/8/29

6 石门张家渡水电有限公司 2006/8/31 2026/8/30

7 广东溢多利生物科技股份有限公司 2006/8/31 2026/8/30

8 华能湖南岳阳发电有限责任公司 2006/9/22 2026/9/21

9 大唐华银株洲发电有限公司 2006/10/17 2026/10/16

10 大唐华银电力股份有限公司耒阳分公司 2006/10/26 2026/10/25

11 常德渫水水电开发有限公司 2006/10/31 2026/10/30

12 常德市桃源县黄石水库管理处 2006/10/31 2026/10/30

13 湖南省酒埠江水力发电有限公司 2006/10/31 2026/10/30

14 湖南中加国际水电有限公司 2006/10/31 2026/10/30

15 湖南芷江蟒塘溪水利水电开发有限责任公司 2006/10/31 2026/10/30

- 5 -

16 大唐湘潭发电有限责任公司 2006/11/8 2026/11/7

17 湖南省保靖县双溶滩水利水电站 2006/11/20 2026/11/19

18 永州市五洲亭水力发电有限公司 2006/11/20 2026/11/19

19 茶陵县龙下灌区管理局 2006/11/30 2026/11/29

20 湖南银龄电力科技股份有限公司 2006/11/30 2026/11/29

21 浏阳市株树桥水电站 2006/12/8 2026/12/7

22 桑植县八斗溪水轮泵电站 2006/12/8 2026/12/7

23 湖南三江电力有限责任公司 2006/12/8 2026/12/7

24 湖南省水府庙水力发电有限公司 2006/12/8 2026/12/7

25 湖南湘慈爱依斯水电有限公司 2006/12/8 2026/12/7

26 湖南省欧阳海灌区水利水电工程管理局 2006/12/8 2026/12/7

27 湖南海顺水电开发有限公司 2006/12/31 2026/12/30

28 广水桃江水电开发有限公司 2006/12/31 2026/12/30

29 湖南湘能会同水电开发有限责任公司 2006/12/31 2026/12/30

30 新宁县堡口水利水电枢纽工程管理站 2006/12/31 2026/12/30

31 保靖县狮子桥水利水电站 2006/12/31 2026/12/30

32 资兴煤矸石发电有限责任公司 2006/12/31 2026/12/30

33 常德艳洲水电实业有限公司 2006/12/31 2026/12/30

- 6 -

                  2026 1 20